

## **Gujarat Chamber of Commerce & Industry**

Shri Ambica Mills - Gujarat Chamber Building, Ashram Road, Ahmedabad - 380 009. INDIA.

© 079-2658 2301/2/3/4, 2658 0527 Fax No. 079-2658 7992

□ gcci@gujaratchamber.org | ⊕ www.gujaratchamber.org

1870

### **Press Note**

૮ ઓગષ્ટ, ૨૦૧૯

આજ રોજ GCCI મુકામે શ્રીલંકા બીઝનેસ એન્ડ ઇન્વેસ્ટમેન્ટ ફોરમના કાર્યક્રમનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. કાર્યક્રમના મુખ્ય અતિથિ શ્રીલંકાના ડેવલપમેન્ટ સ્ટ્રેટેજીસ એન્ડ ઇન્ટરનેશનલ ટ્રેડના માનનીય મંત્રી શ્રી મલીક સમારા વિક્રમા, હાજર રહ્યા હતા એમની સાથે ભારત ખાતેના શ્રીલંકાના હાઇ કમિશ્નર એચ.ઇ. ઓસ્ટીન ફર્નાન્ડો, કોન્સ્યુલેટ જનરલ ચમારી રોડ્રીગો, શ્રીલંકા બોર્ડ ઓફ ઇન્વેસ્ટમેન્ટના ચેરમેન શ્રી મંગાલા યાપા તથા અન્ય હાઇ કમિશન અને બોર્ડ ઓફ ઇન્વેસ્ટમેન્ટના ઉપરી અધિકારીઓ પણ હાજર રહ્યા હતા.

આ સાથે શ્રીલંકાથી ખાસ તેમના મીનીસ્ટર સાથે આવેલ બીઝનેસ ડેલીગેશન જેવા કે શ્રી વિવેક મહેતા, સીઇઓ, માસ બ્રાન્ડસ ઇન્ડિયા, શ્રી સંજય જૈન એક્ઝીક્યુટીવ ડીરેક્ટર એન્ડ સીઇઓ, પીરામલ ગ્લાસ સેલોન પીએલસી, શ્રી શાંથા બંદારા સીઓઓ, સનસાઇન હેલ્થકેર લંકા લી. તથા શ્રી રવી દાડલાની સીઇઓ સીએટ એ પણ ખાસ હાજરી આપી હતી.

gcciના પ્રમુખ શ્રી દુર્ગેશ બુચે જણાવ્યું હતું કે ભારત-શ્રીલંકાના સંબંધો ૨૫૦૦ વર્ષ જુના છે. બંને દેશો વચ્ચે આર્થિક, સામાજીક, ભાષાકીય, ધાર્મિક સંવાદો ઘણાં વખતથી ચાલે જ છે. પાછલા અમુક વર્ષમાં ભારત-શ્રીલંકા વચ્ચે ટ્રેડ એન્ડ ઇન્વેસ્ટમેન્ટમાં સહકાર અંગે ઘણી બેઠકો થઇ છે. જેમાં મુખ્યત્ત્વે આંતરિક વિખુટા પડેલ વર્ગોના સામાજીક ઉત્ત્થાન માટેના પ્રોજેક્ટસને અમલીકરણ અંગે વિસ્તૃત ચર્ચાઓ થઇ છે.

શ્રીલંકાના મીનીસ્ટર શ્રી મલીક સમારા વિક્રમા એ ફોરમમાં જણાવ્યું હતું કે ગઇ કાલે જ તેમની ભારતના ફાઇનાન્સ મીનીસ્ટર, ફોરેન મીનીસ્ટર અને કોમર્સ મીનીસ્ટર સાથે મિટિંગ થઇ હતી. જેમાં ભારત-શ્રીલંકા વચ્ચે "ઇકોનોમીક એન્ડ ટેકનોલોજી કો-ઓપરેશન એગ્રીમેન્ટ" ને કેવી રીતે આગળ વધારવું તેના વિષે ચર્ચા કરવામાં આવી હતી. તેમના કહેવા પ્રમાણે શ્રીલંકા ખાતે આવતા મહિને ૧૨ મો નેગોશિયેશન રાઉન્ડ રાખવામાં આવેલ છે. શ્રી મલિક સમારા વિક્રમા દ્વારા શ્રીલંકામાં ઇન્વેસ્ટમેન્ટની સામે ઇન્વેસ્ટમેન્ટ વેલ્યુના દોઢસો ટકા સુધી ટેશ ઇન્સેન્ટીવની જે પોલીસી છે તેના વિષે હાજર રહેલ ઉદ્યોગકારોને માહિતી આપવામાં આવેલી. વધુમાં તેમણે જણાવ્યું હતું કે શ્રીલંકાની ઇકોનોમીક સ્ટેબીલીટીની માપણી તેના પરથી કરી શકીએ કે શ્રીલંકન કરન્સી પાછલા અઠવાડિયામાં ૩% યુએસ ડોલર અને યુરોપિયન યુરો વિરુદ્ધ વૃદ્ધી પામેલ છે. મીનીસ્ટર દ્વારા યુએસએ દ્વારા ભારતના જીએસપી બેનીફીટ રદ કરવામાં આવેલ છે તો તેની સામે શ્રીલંકાને €,૨૦૦ કેટેગરીઓમાં જીએસપી બેનીફીટ યુએસએ દ્વારા ચાલુ રાખવામાં આવી છે તો તેની ઉપયોગ કરી શ્રીલંકામાં ભારતીય ઉદ્યોગકરો દ્વારા ધંધો સ્થાપી જીએસપી બેનીફીટનો ઉપયોગ કરવા અનુરોધ કર્યો હતો.



## **Gujarat Chamber of Commerce & Industry**

Shri Ambica Mills - Gujarat Chamber Building, Ashram Road, Ahmedabad - 380 009. INDIA. © 079-2658 2301/2/3/4, 2658 0527 Fax No. 079-2658 7992

■ gcci@gujaratchamber.org | ⊕ www.gujaratchamber.org

2019-20

#### **Press Note**

: ૨

શ્રી મંગાલા યાપા કે જેઓ બોર્ડ ઓફ ઇન્વેસ્ટમેન્ટ ઓફ શ્રીલંકાના ચેરમેન છે તેમણે શ્રીલંકામાં આવેલ વિવિધ રોકાણની તકો વિષે પ્રેઝન્ટેશન આપ્યું હતું જેમાં તેમણે મુખ્યત્વે લોજીએટીક ક્ષેત્રે, પોર્ટસ, મેન્યુફેક્ચરીંગ ઓફ ઇલેક્ટ્રોનીક્સ ગુડસનો સમાવેશ કરવામાં આવ્યો હતો. શ્રીલંકાથી આવેલ વિશેષ બીઝનેસ ડેલીગેશનના પેનલ ડીસ્કશનનું મોનીટરીંગ શ્રી મંગાલા યાપા દ્વારા કરવામાં આવેલ જેમાં ભારતીય ઉદ્યોગકારો જેવા કે સીએટ, માસસૂપ, પીરામલ સૂપ, સનસાઇન હેલ્થકેર સૂપ સીઇઓ દ્વારા તેમના શ્રીલંકામાં ધંધા સ્થાપવામાં મળેલી સફળતા અને સરળતા વિષે વિસ્તૃત ચર્ચા કરવામાં આવી હતી.

કાર્યક્રમના અંતમાં gccાની ફોરેટ્રેડ કમિટિના ચેરમેન શ્રી હિમાંશુ વ્યાસે સૌ ઉપસ્થિત સભ્યોનો આભાર માન્યો હતો.

તંત્રીશ્રી/ચીફ રીપોર્ટરશ્રી/કોમર્શીયલ એડીટરશ્રી/બ્યૂરો ચીફ/ન્યૂઝ એડીટરશ્રી, યોગ્ય પ્રસિદ્ધિ સારુ વિનંતી સહ રવાના,

તન્મય મહેતા જો.સેક્રેટરી જનરલ

# GCCI

## Gujarat Chamber of Commerce & Industry

Shri Ambica Mills - Gujarat Chamber Building, Ashram Road, Ahmedabad - 380 009. INDIA. © 079-2658 2301/2/3/4, 2658 0527 Fax No. 079-2658 7992

■ gcci@gujaratchamber.org | 
 ● www.gujaratchamber.org

7870

8<sup>th</sup> August,2019

#### **Press Note**

A Business Forum is being organized by Gujarat Chamber of Commerce and Industry "Sri Lanka Business and Investment Forum "on Thursday, 8<sup>th</sup> August, 2019, 9:30 AM onwards at K. L. Committee Hall, GCCI in presence of The Hon. Shri Malik Samarawickrama, Minster of Development Strategies & International Trade, Sri Lanka

"Sri Lanka Business and Investment Forum was attended by Hon. Minister Shri Malik Samarawickrama – Minister of Development Strategies & International Trade, Srilanka's High commissioner to India – HE Mr. Austin Fernando, Consul General Chamari Rodrigo, Chairman of Srilanka Board of Investment – Shri Mangala Yapa and other Staff members from the high commission and Board of Investment.

Apart from the Government officials, the business delegation from Srilanka Included – Mr. Vivek Mehta, CEO – MAS Brands India, Sanjay Jain – Executive Director & CEO Piramal Glass Ceylon PLC , Santha Bandara – COO of Sunshine healthcare Lanka Ltd and Mr. Ravi Dadlani CEO of CEAT.

Mr. Durgesh Buch, President of GCCI have stated that the relationship between India and Sri Lanka is more than 2,500 years old. Both countries have a legacy of intellectual, cultural, religious and linguistic interaction. In recent years, the relationship has been marked by close contacts at all levels. Trade and investment have grown and there is cooperation in the fields of development, education, culture and defense. Both countries share a broad understanding on major issues of international interest. In recent years, significant progress in implementation of developmental assistance projects for Internally Displaced Persons (IDPs) and disadvantaged sections of the population in Sri Lanka has helped further cement the bonds of friendship between the two countries.

The Hon. Shri Malik Samarawickrama, Minster of Development Strategies & International Trade, Sri Lanka have stated that Gujarat is one of the leading industrialized States in India. The major industries in Gujarat are dairy, agriculture, textiles, gems & jewelry, pharmaceutical, engineering, solar power, chemicals etc. With this background, there is tremendous potential for business collaboration between the private sectors of the State of Gujarat and Sri Lanka. Therefore, with Chairman BOI and four leading business representatives engaged in manufacturing industry sector in Sri Lanka are present here at this forum for direct engagement with members of the Gujarat Chamber of Commerce & Industry.

He also mentioned that projection of Sri Lanka's business and investment opportunities to the industry leaders in the State of Gujarat through direct engagement with members of the GCCI will certainly have a significant impact to encourage them to keep supporting our economy, as well as for the advancement of our domestic industry.

Sri Lanka's Minister Hon. Malik Samarawickrama informed us that Sri Lanka and India are going to have 12th round of negotiation meeting is expected in next month in Sri Lanka towards finalization of Economic & technology Cooperative agreement and for that he has held a meeting yesterday with the India's Minister of Commerce, Minister of Finance & Minister of Foreign affairs at New Delhi before reaching here for a conference at GCCI.

Minister also highlighted the Tax incentives to the tune of 150% of the Investment for any investment above 100 Mn US \$ in Srilanka, on the Currency rate stability Minister highlighted that the Srilanka's currency appreciated around 3% in the last week against major currency.

He invited Gujarat Enterprises to take benefit of Various Tax Benefits and as well further export opportunities to developed countries by using Srilanka as manufacturing base because of availability of GSP benefits with USA and Europe, as USA has recently ended GSP benefits to India.

Mr. Mangala Yapa Chairman, BOI "Investment Opportunities in Sri Lanka" have given the presentation on Logistics, Ports, Manufacturing and Investment opportunities in Sri Lanka for India, which were very useful and remarkable to GCCI Members.

After the presentation, Mr. Mangala Yapa Chairman, BOI "Investment Opportunities in Sri Lanka" have moderated Panel discussion and Q /A Session with their Business Delegates where members of GCCI have asked few questions on How to do Business and What was there Business experiance in Sri Lanka.

Mr. Himanshu Vyas, Chairman, Foreign Trade committee, GCCI concluded the Interactive Business Forum with a Vote of Thanks.

Editor/Chief Reporter/Commercial Editor/Bureau Chief/News Editor For favour of publication,

Mr. Tanmay Mehta Joint Secretary General